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IZVE{TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
Dru[tvoto za upravuvawe so  
Otvoren Investicionen Fond 
ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA (JIE) - Skopje    
 
Nie izvr[ivme revizija na prilo`enite finansiski izve[tai na Otvoren Investicionen 
Fond ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA (JIE) - Skopje (“Fondot”), koi [to go 
vklu~uvaat Izve[tajot za neto imotot na Fondot zaklu~no so 31. Dekemvri 2008 godina, kako 
i Izve[tajot za dobivkite i zagubite na Fondot, Izve[tajot za promeni vo neto imotot na 
Fondot za godinata koja zavr[uva toga[, pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki 
i drugi objasnuva~ki bele[ki i tabeli.  
 
Odgovornost na menaxmentot za finansiskite izve[tai 
 
Menaxmentot na Fondot e odgovoren za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na ovie 
finansiski izve[tai vo soglasnost so Me\unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe 
koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. Ovaa odgovornost vklu~uva: 
oblikuvawe, implementirawe i odr`uvawe na interna kontrola koja [to e relevantna za 
podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiski izve[tai koi [to se 
oslobodeni od materijalno pogre[no prika`uvawe, bez razlika dali se rezultat na izmama 
ili gre[ka, izbirawe i primena na soodvetni smetkovodstveni politiki, kako i pravewe na 
smetkovodstveni procenki koi [to se razumni vo okolnostite. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na[a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve[tai, vrz osnova na na[ata 
revizija. Nie ja sprovedovme na[ata revizija vo soglasnost so Me\unarodnite standardi za 
revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i 
izvr[ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve[tai se 
oslobodeni od materijalno pogre[no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr[uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve[tai. Izbranite postapki zavisat od 
rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj]i ja i procenkata na rizicite od materijalno 
pogre[no prika`uvawe na finansiskite izve[tai, bez razlika dali e rezultat na izmama 
ili gre[ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja razgleduva internata 
kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiskite 
izve[tai na Fondot za da oblikuva revizorski postapki koi [to se soodvetni vo 
okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na mislewe za efektivnosta na internata 
kontrola na Fondot. Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite 
smetkovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od 
strana na menaxmentot, kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite 
izve[tai. Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi [to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na[eto revizorsko mislewe. 
 
 
 
 





Oznaka na 
pozicijata

Pozicija 
Obrazlo`

enie
Prethodna god. 

(2007)
Tekovna god. (2008)

Vo MKD Vo MKD
FINANSISKI IMOT

1 Pari i pari~ni ekvivalenti 62                                    5,032,055                    
2 Depoziti vo banki 32,681,953                 2,224,900                    
3 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 9,157,955                    21,050,026                 

3a      Hartii od vrednost koi kotiraat na berzite za hartii od vrednost 9,157,955                    20,470,079                 
3b      Hartii od vrednost so koi se trguva na drug reguliran pazar -                                       -                                       
3v      Novi emisii na hartii od vrednost -                                       579,947                        

OSTANAT IMOT
4 Pobaruvawa od proda`ba na hartii od vrednost i drugi pobaruvawa -                                       -                                       
5 Pobaruvawa za dividendi i otplati na obvrznici -                                       -                                       
6 Pobaruvawa za dadeni avansi -                                       -                                       
7 Pobaruvawa od dru[tvoto za upravuvawe so fondovi -                                       -                                       
8 Pobaruvawa od depozitnata banka -                                       -                                       
9 Ostanati pobaruvawa na fondot -                                       1,039                             

10 Pobaruvawa za kamati 158,477                        100,045                        
A. ( S od 1 do 10 ) Vkupen imot 41,998,447                 28,408,065                 

FINANSISKI OBVRSKI
11 Obvrski po osnov na vlo`uvawa vo hartii od vrednost i drugi obvrski -                                       
12 Obvrski po osnov na vlo`uvawa vo plasmani, depoziti -                                       -                                       

OSTANATI OBVRSKI
13 Obvrski sprema dru[tvoto za upravuvawe so fondovi 421,211                        52,759                           
14 Obvrski sprema depozitnata banka 10,080                           8,733                             
15 Obvrski za tro[oci na fondot -                                       -                                       
16 Obvrski po osnovna isplata na udelni~arite -                                       -                                       
17 Ostanati obvrski 5,760                             -                                       
18 Obvrski za presmetana kamata -                                       -                                       

B. ( S od 11 do 18 )Vkupni kratkoro~ni obvrski 437,051                        61,492                           

V. ( A - B ) Neto imot na fondot 41,561,396                 28,346,573                 

G. Broj na izdadeni udeli 417,391                        568,014                        

D. ( V / G ) Neto imot po udel 99.5741                        49.9047                        

19 Izdadeni/Povle~eni udeli vo Investicioniot fond 41,262,248                 56,160,252                 
20 Dobivka/Zaguba za tekovnata finansiska godina 299,147                        (28,112,826)               
21 Zadr`ana dobivka/zaguba od prethodnite godini -                                       299,147                        
22 Revalorizacija na vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba -                                       -                                       
23 Revalorizacioni rezervi -                                       -                                       

|. ( S od 19 do 23 ) Vkupni obvrski sprema izvorite na imot na fondot 41,561,395                 28,346,573                 

IZVE{TAJ ZA NETO IMOTOT NA INVESTICIONIOT FOND NA DEN  31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Oznaka na 
pozicijata

Pozicija 
Obrazlo

`enie
Prethod. period 

(2007)
Tekoven period 

(2008)

PRIHODI 
1 Realizirani dobivki od proda`ba na vlo`uvawa -                                      1,372,134                   

2
Prihodi od kamata i amortizacija na premija (diskont) na vlo`uvawa so 
fiksno dospevawe 158,477                         646,416                         

3 Pozitivni kursni razliki 4,539                            -                                      
4 Prihodi od dividendi -                                      1,033,348                   
5 Ostanati prihodi 138                                2,943                            

A. ( S od 1 do 5 Vkupno prihodi 163,153                       3,054,840                   

RASHODI
6 Realizirani zagubi od proda`ba na vlo`uvawa -                                      (9,011,747)                 
7 Negativni kursni razliki (7,198)                          (257,649)                     
8 Rashodi od odnosi so dru[tvoto za upravuvawe so fondovi (69,612)                       (901,125)                     
9 Rashodi od kamata -                                      -                                      

10 Nadomestoci na depozitnata banka (12,182)                       (86,589)                       
11 Transakciski tro[oci -                                      -                                      
12 Namaluvawe na imotot -                                      -                                      
13 Ostanati dozvoleni tro[oci na fondot (7,177)                          (240,817)                     

B. ( S od 6 do 13Vkupno rashodi (96,169)                       (10,497,926)              

V. ( A - B ) Neto dobivka (zaguba) od vlo`uvawa vo hartii od vrednost 66,984                         (7,443,086)                 

NEREALIZIRANI DOBIVKI (ZAGUBI) OD VLO@UVAWA VO 
HARTII OD VREDNOST I DERIVATIVNI INSTRUMENTI

d1 Nerealizirani dobivki (zagubi) na vlo`uvawa vo hartii od vrednost 249,676                       (20,601,825)              
d2 Nerealizirani dobivki (zagubi) od derivativni instrumenti -                                      -                                      
d3 Neto kursni razliki od vlo`uvawa vo hartii od vrednost (17,513)                       (67,915)                       

G. ( S od d1 do d3 )
Vkupno nerealizirani dobivki (zagubi) od vlo`uvawa vo hartii od 
vrednost i derivativni instrumenti 232,163                         (20,669,740)                

D. ( V + G ) Neto zgolemuvawa (namaluvawa) na neto imotot od rabotewe na fondot 299,147                       (28,112,826)              

IZVE{TAJ ZA DOBIVKITE I ZAGUBITE NA FONDOT  ZA PERIODOT 01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Oznaka na 
pozicijata

Pozicija 
Prethod. period 

(2007)
Tekoven period 

(2008)

ZGOLEMUVAWE (NAMALUVAWE) NA NETO IMOTOT OD RABOTEWETO NA FONDOT 
1 Neto dobivka (zaguba) od vlo`uvawa vo hartii od vrednost 66,984                         (7,443,086)                

2
Vkupno nerealizirani dobivki (zagubi) od vlo`uvawa vo hartii od vrednost i 
derivativni instrumenti 232,163                        (20,669,740)                

A. ( S od 1 do 2 ) Zgolemuvawe (namaluvawe) na neto imotot od rabotewe na fondot 299,147                      (28,112,826)              

3 Prilivi od proda`ba na izdadeni udeli na fondot 41,262,248                14,898,004                
4 Izdatoci od povlekuvawe na izdadeni udeli na fondot -                                     -                                     

B. ( S od 3 do 3 ) Vkupno zgolemuvawe (namaluvawe) od transakcii so udelite na fondot 41,262,248                14,898,004                

C. ( A + B ) Vkupno zgolemuvawe (namaluvawe) na neto imotot 41,561,395                (13,214,822)              

NETO IMOT
5 Na po~etokot na periodot -                                     41,561,395                

D. ( 5 + C ) Na krajot na periodot 41,561,395                28,346,574                

BROJ NA IZDADENI I POVLE^ENI UDELI NA FONDOT
6 Izdadeni udeli na fondot vo tekot na periodot 417,391                      582,428                      
7 Povle~eni udeli na fondot vo periodot -                                     (14,414)                       

E. ( S od 6 do 7) BROJ NA UDELI NA FONDOT 417,391                      568,014                      

IZVE{TAJ ZA PROMENI VO NETO IMOTOT NA FONDOT VO PERIODOT  01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Oznaka na 
pozicijata

Smetka Pozicija 
Prethod. period 

(2007)
Tekoven period 

(2008)

VREDNOST NA NETO IMOTOT NA FONDOT PO UDELI NA PO^ETOKOT NA PERIODOT
1 Neto imot na fondot na po~etokot na periodot -                                 41,561,396            
2 Broj na udeli na po~etokot na periodot -                                 417,391                  
A 1/2 Vrednost na neto imotot na fondot po udeli na po~etok na periodot -                                        99.5741                         

VREDNOST NA NETO IMOTOT NA FONDOT PO UDELI NA KRAJOT  NA PERIODOT
3 Neto imot na fondot na krajot na periodot 41,561,396            28,346,573            
4 Broj na udeli na krajot na periodot 417,391                         568,014                         
B 3/4 Vrednost na neto imotot na fondot po udeli na krajot na periodot 99.5741                         49.9047                         

C Dodatni pokazateli i podatoci
5 Odnos tro[oci i prose~en neto imot na fondot 0.0000% 0.0000%
6 Odnos na neto dobivka od vlo`uvawa i prose~en neto imot na fondot 0.0000% 0.0000%
7 Stapka na obrt na imotot na fondot
8 Vkupen povrat na vlo`uvawata 0.0000% 0.0000%

FINANSISKI POKAZATELI PO UDELI NA FONDOT VO TEK NA PERIODOT  01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Pozicija Broj na akcii
Tro[ok za 

steknuvawe na 
akciite vo MKD

Vkupen tro[ok 
za nabavka vo 

MKD

Vrednost na datum 
na izve[taj vo 

MKD

Vrednost po 
akcija

U~estvo kaj 
izdava~ot ( % 

)

U~estvo vo 
imotot na 

fondot ( % )

A.Hartii od vrednost na doma[ni izdava~i
A1.Hartii od vrednost koi kotiraat na berzite za hartii od 24,614,096 24,761,163 13,561,342 47.74%

Obi~ni akcii 16,827,488 16,950,984 5,766,893 20.30%
 @ito Vardar Veles 195 975,000 981,094 372,645 1,911 1.31%
Mako[ped AD Skopje 412 714,590 720,489 238,960 580 0.84%
Stopanska Banka AD Skopje 1,000 778,000 784,438 240,000 240 0.84%
Alkaloid AD Skopje 275 2,343,171 2,362,286 822,173 2,990 2.89%
Komercijalna banka AD Skopje 329 2,071,515 2,080,551 904,687 2,750 3.18%
R@ Makstil AD Skopje 2,050 1,134,843 1,143,621 207,050 101 0.73%
Fer[ped AD Skopje 12 2,897,063 2,919,086 714,000 59,500 2.51%
Granit AD Skopje 1,157 1,850,753 1,865,117 682,630 590 2.40%
Makedonijaturist AD Skopje 103 815,088 821,621 360,500 3,500 1.27%
Makedonski Telekomunikacii AD Skopje 421 257,179 259,486 126,300 300 0.44%
VV Tikve[ AD Skopje 26 227,568 229,458 130,000 5,000 0.46%
TTK Banka 202 322,555 324,891 222,200 1,100 0.78%
Cementarnica USJE 6 175,318 176,783 120,000 20,000 0.42%
Zemjodelski kombinat Pelagonija AD Bit 261 2,264,845 2,282,062 625,748 2,398 2.20%
Prioritetni akcii 0 0 0 0.00%

0.00%
Akcii vo investicioni fondovi 0 0 0 0.00%

0.00%
Dr`avni obvrznici 7,786,608 7,810,180 7,794,449 27.44%
RM01 30,840.00 1,754,966 1,751,409 1,756,644 92.75 6.18%
RMDEN02 1,000.00 55,304 55,595 54,657 89.00 0.19%
RMDEN03 15,081.00 808,212 811,996 802,054 86.60 2.82%
RMDEN04 49,579.00 2,627,239 2,638,910 2,588,046 85.00 9.11%
RMDEN05 26,000.00 1,367,217 1,373,334 1,351,144 84.62 4.76%
RMDEN07 24,000.00 1,173,671 1,178,937 1,241,904 84.26 4.37%
Korporativni obvrznici 0 0 0 0.00%

0.00%
Ostanati hartii od vrednost 0 0 0 0.00%

0.00%
A2.Hartii od vrednost so koi se trguva na drug reguliran paz 0 0 0 0.00%

Obi~ni akcii 0 0 0 0.00%

Prioritetni akcii 0 0 0 0.00%
0.00%

IZVE{TAJ ZA STRUKTURATA NA VLO@UVAWATA NA FONDOT  NA DEN   31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Akcii vo investicioni fondovi 0 0 0 0.00%
0.00%

Dr`avni obvrznici 0 0 0 0.00%
0.00%

Korporativni obvrznici 0 0 0 0.00%

Ostanati hartii od vrednost 0 0 0 0.00%
0.00%

Vkupno A. Hartii od vrednost na doma[ni izdava~i 24,614,096 24,761,163 13,561,342 47.74%



B.Hartii od vrednost na stranski izdava~i
B1.Hartii od vrednost koi kotiraat na berzite za hartii od 16,811,359 16,890,718 7,488,685 26.36%

Obi~ni akcii 15,578,616 15,651,811 6,922,951 24.37%
AD Plastik d.d. 400 665,044 668,369 133,785 334 0.47%
AIK Banka AD Nis 200 1,221,578 1,228,294 353,516 1,768 1.24%
Coca Cola CCH 700 741,771 742,700 437,875 626 1.54%
CEZ a.s. 400 953,878 955,925 742,352 1,856 2.61%
Dalekovof D.D. 100 684,638 688,061 318,438 3,184 1.12%
Energoprojekt Holding AD Beograd 109 174,636 175,591 41,944 385 0.15%
Ericsson Nikola Tesla DD Zagreb 82 1,851,169 1,860,425 832,311 10,150 2.93%
Hrvatske telekomunikacije d.d. 650 1,683,192 1,691,608 1,088,907 1,675 3.83%
Integra Group 2,500 1,161,527 1,163,157 114,348 46 0.40%
Nova Kreditna Banka Maribor DD 250 567,146 573,215 145,394 582 0.51%
Krka d.d. 100 643,536 650,422 292,937 2,929 1.03%
Lukoil Company 100 195,801 196,576 137,653 1,377 0.48%
MMC Norilsk SP ADR 500 176,446 177,298 138,524 277 0.49%
Mechel Open Joint Stock Company 1,000 264,273 265,935 169,888 170 0.60%
National Bank of Greece 1,800 628,740 630,187 298,741 166 1.05%
Gazprom 100 84,068 84,595 61,421 614 0.22%
OMV 100 146,666 147,280 115,332 1,153 0.41%
OTP Bank 250 468,038 468,997 164,585 658 0.58%
Polyus Gold ADR 500 190,428 190,764 130,901 262 0.46%
Polym SP GDR REG 1,500 196,806 198,071 261,366 174 0.92%
POSR 850 1,456,315 1,463,596 579,947 682 2.04%
Soja Protein AD Beograd 616 1,422,921 1,430,747 362,788 589 1.28%
Prioritetni akcii 1,232,743 1,238,907 565,733 1.99%
Adris Grup d.d. 350 1,232,743 1,238,907 565,733 1,616 1.99%
Akcii vo investicioni fondovi 0 0 0 0.00%

0.00%
Dr`avni obvrznici 0 0 0 0.00%

0.00%
Korporativni obvrznici 0 0 0 0.00%

0.00%
Ostanati hartii od vrednost 0 0 0 0.00%

0.00%
B2.Hartii od vrednost so koi se trguva na drug reguliran paz 0 0 0 0.00%

Obi~ni akcii 0 0 0 0.00%
0.00%

Prioritetni akcii 0 0 0 0.00%
0.00%

Akcii vo investicioni fondovi 0 0 0 0.00%
0.00%

Dr`avni obvrznici 0 0 0 0.00%
0.00%



Korporativni obvrznici 0 0 0 0.00%
0.00%

Ostanati hartii od vrednost 0 0 0 0.00%
0.00%

Vkupno B. Hartii od vrednost na stranski izdava~i 16,811,359 16,890,718 7,488,685 26.36%

Vkupno A i B. Vlo`uvawa vo Hartii od vrednost 41,425,455 41,651,881 21,050,026 74.10%



Pozicija
( PLASMANI I DEPOZITI )

Tro[ok za 
nabavka

Vrednost na 
datum na 
izve[taj

U~estvo vo 
imotot na 

fondot ( % )
Prokredit banka AD Skopje 2,224,900 2,224,900 7.83%

0.00%
Kratkoro~ni depoziti 2,224,900 2,224,900 7.83%

0 0.00%
0.00%

Dolgoro~ni depoziti 0 0 0.00%
0.00%
0.00%

Ostanati plasmani 0 0 0.00%

Vkupno plasmani i depoziti 2,224,900 2,224,900 7.83%



Pozicija
Vrednost na datum 

na izve[taj vo 
MKD

U~estvo vo imotot 
na fondot ( % )

Hartii od vrednost koi kotiraat na berzite za hartii od vred                      21,050,026 74.10%
   Akcii 13,255,578                   46.66%
   Obvrznici 7,794,449                     27.44%
   Ostanati hartii od vrednost -                                       0.00%
Hartii od vrednost so koi se trguva na drug reguliran pazar -                                       0.00%
   Akcii -                                       0.00%
   Obvrznici -                                       0.00%
   Ostanati hartii od vrednost -                                       0.00%
Depoziti vo banki 2,224,900                     7.83%
Ostanat imot 101,084                         0.36%
Pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva 5,032,055                     17.71%
Vkupno imot 28,408,065                   100.00%

STRUKTURA NA VLO@UVAWATA NA FONDOT PO VIDOVI NA IMOT NA DEN 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Datum na 
proda`ba

Finansiski instrumenti
Broj na hartii od 

vrednost
Knigovodstvena 

vrednost
Proda`na vrednost

Realizirani dobivki 
(zagubi)

1 2 3 4 5 6 ( 5 - 4 )

Obi~ni akcii 16,352                         35,196,581                 27,518,528                (7,678,053)                 
Alkaloid AD Skopje 285                                 2,738,918                    2,472,397                    (266,521)                      
Бетон АД Скопје 123                                 4,231,287                    1,317,891                    (2,913,396)                  
Komercijalna banka AD Skopje 746                                 4,721,299                    3,318,088                    (1,403,211)                  
Makstil AD Skopje 500                                 292,215                        297,784                        5,569                             
Фершпед 6                                      1,459,543                    355,846                        (1,103,697)                  
Granit AD Skopje 200                                 366,526                        360,937                        (5,589)                           
GP Mavrovo 1,000                             2,417,972                    2,500,000                    82,028                          
Македонија Турист Скопје 100                                 797,691                        362,708                        (434,983)                      
Реплек Скопје 40                                    3,086,290                    1,981,064                    (1,105,226)                  
Македонски Телеком Скопје 1,150                             708,809                        761,397                        52,588                          
Винарска Визба Тиквеш Скопје 69                                    608,947                        338,800                        (270,147)                      
ТТК Банка АД Скопје 398                                 648,148                        458,328                        (189,820)                      
Цементарница УСЈЕ Скопје 5                                      147,320                        99,700                          (47,620)                        
Земјоделски Комбинат Пелагонија Битола 5                                      43,718                          25,349                          (18,369)                        
SBNA SBERB UNSP 125                                 2,369,923                    1,969,656                    (400,267)                      
CEZ 200                                 565,031                        590,471                        25,439                          
OMV 400                                 589,122                        479,942                        (109,180)                      
OTP Bank 150                                 281,398                        261,794                        (19,604)                        
UWW Zentiva 100                                 217,436                        223,142                        5,706                             
XD4 Strabag 400                                 861,091                        743,781                        (117,311)                      
Ina industrija nafte d.d. 100                                 2,065,398                    2,245,044                    179,647                        
CCH Coca-Cola Hellenic Bottling Company 300                                 354,882                        324,167                        (30,716)                        
DryShips Inc. 1,000                             665,648                        500,022                        (165,626)                      
Lukoil Company 750                                 1,799,469                    1,569,148                    (230,321)                      
MNOD MMC Norilsk 500                                 258,100                        256,947                        (1,153)                           
National Bank of Greece 1,000                             339,474                        353,644                        14,170                          
OGZD Gazprom 700                                 636,659                        584,098                        (52,561)                        
Polyus Gold 4,500                             1,726,199                    2,513,123                    786,924                        
PMTL Polym 1,500                             198,071                        253,262                        55,191                          

IZVE{TAJ ZA REALIZIRANI DOBIVKI (ZAGUBI) NA FONDOT ZA PERIOD  01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Prioritetni akcii 250                               884,933                      900,812                      15,879                         
Adris Grup d.d. 250                                 884,933                        900,812                        15,879                          
Akcii na investicioni fondovi -                                       -                                       -                                       

Dr`avni obvrznici 5,687                           285,160                      307,721                      22,561                         
RMDEN03 1,572                             82,773                          96,117                          13,344                          
RMDEN07 4,115                             202,387                        211,604                        9,217                             
Korporativni obvrznici -                                       -                                       -                                       

Ostanati hartii od vrednost -                                       -                                       -                                       

Vkupno realizirani dobivki (zagubi) 36,366,675                       28,727,062                       (7,639,613)                        



Datum na 
posledna 
procenka

Finansiski instrumenti
Vkupen 

tro[ok za 
nabavka

Objektivna 
vrednost

Revalorizacija 
na imot 

raspolo`liv za 
proda`ba

Revalorizacisk
i rezervi na 

instrumenti za 
za[tita

Nerealizirani 
dobivki (zagubi) 

priznati 
direktno preku 
bilans na uspeh

Neto kursni 
razliki od 

vlo`uvawa vo 
hartii od 
vrednost

Amortizacija na 
diskont 

(premiae) na 
vlo`uvawa so 

fiksno

Namaluvawe 
na imotot

Vo MKD Vo MKD Vo MKD Vo MKD Vo MKD Vo MKD Vo MKD Vo MKD

Obi~ni akcii 32,602,795         12,689,844        -                                 -                                  (19,912,951)            (74,749)                    -                                    -                             
Alkaloid AD Skopje 2,362,286 822,173 -1,540,113 0
Komercijalna banka AD Skopje 2,080,551 904,687 -1,175,864 0
R@ Makstil AD Skopje 1,143,621 207,050 -936,571 0
Fer[ped AD Skopje 2,919,086 714,000 -2,205,086 0
Granit AD Skopje 1,865,117 682,630 -1,182,487 0
Makedonijaturist AD Skopje 821,621 360,500 -461,121 0
Makedonski Telekomunikacii AD 259,486 126,300 -133,186 0
VV Tikve[ AD Skopje 229,458 130,000 -99,458 0
TTK Banka 324,891 222,200 -102,691 0
Cementarnica USJE 176,783 120,000 -56,783 0
Zemjodelski kombinat Pelagonija 2,282,062 625,748 -1,656,315 0
Zito Vardar Veles 981,094 372,645 -608,449 0
Mako[ped AD Skopje 720,489 238,960 -481,529 0
Stopanska Banka AD Skopje 784,438 240,000 -544,438 0
CEZ a.s. 955,925 742,352 -213,573 233
OMV 147,280 115,332 -31,948 -1
OTP Bank 468,997 164,585 -304,412 81
CCH Coca Cola Hellenic Botlling 742,700 437,875 -304,825 45,700
Lukoil Company 196,576 137,653 -58,923 -6,366
MNOD MMC Norilsk 177,298 138,524 -38,774 -17,336
National Bank of Greece 630,187 298,741 -331,445 29,509
OGZD Gazprom 84,595 61,421 -23,174 -6,706
Polyus Gold 190,764 130,901 -59,863 -11,353
PMTL Polym 198,071 261,366 63,295 -15,501
Integra Group 1,163,157 114,348 -1,048,810 3,718
Nova Kreditna Banka Maribor DD 573,215 145,394 -427,821 235
KRKG 650,422 292,937 -357,486 473
POSR 1,463,596 579,947 -883,649 2,102
ADPL 668,369 133,785 -534,584 -878
Dalekovod d.d 688,061 318,438 -369,623 -2,572
Ericsson Nikola Tesla DD Zagreb 1,860,425 832,311 -1,028,114 -4,772
Hrvatske telekomunikacije d.d. 1,691,608 1,088,907 -602,701 -9,257
AIK Banka AD Nis 1,228,294 353,516 -874,778 -33,847
Energoprojekt Holding AD Beograd 175,591 41,944 -133,647 -2,495
Soja Protein AD Beograd 1,430,747 362,788 -1,067,959 -25,022
MTL 265,935 169,888 -96,047 -20,691
Prioritetni akcii 1,238,907           565,733              -                                 -                                  (673,173)                  (3,169)                      -                                    -                             

IZVE{TAJ ZA NEREALIZIRANI DOBIVKI (ZAGUBI) NA FONDOT ZA PERIOD  01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Adris Grup d.d. 1,238,907 565,733 -673,173 -3,169
Akcii na investicioni fondovi -                              -                             -                                  -                                   -                                   -                                  -                                     -                             

Dr`avni obvrznici 7,810,180           7,880,367          -                                 -                                  (15,701)                     10,004                      -                                    -                             
RM01 1,751,409 1,766,165 5,235 1,678
RMDEN02 55,595 55,377 -938 26
RMDEN03 811,996 812,914 -9,912 1,953
RMDEN04 2,638,910 2,623,749 -50,864 1,231
RMDEN05 1,373,334 1,369,867 -22,189 300
RMDEN07 1,178,937 1,252,294 62,967 4,817
Korporativni obvrznici -                              -                             -                                  -                                   -                                   -                                  -                                     -                             

Ostanati hartii od vrednost -                              -                             -                                  -                                   -                                   -                                  -                                     -                             

Vkupno nerealizirani dobivki (za 41,651,881         21,135,944        -                                 -                                  (20,601,825)            (67,915)                    -                                    -                             



Naziv na povrzan subjekt Opis na transakcii
Datum na 

transakcija

Koli~ina ili 
Nominalna 

vrednost vo MKD

Tro[ok za 
nabavka vo 

MKD

Vrednost na 
transakcija 

vo MKD

Realiziran
a dobivka 

(zaguba) vo 
MKD

NLB Tutunska banka AD Skopje nadomest na depozitna banka 2008 godina 86,589                       86,589         86,589          
ILIRIKA FUND 
MENAXMENT AD Skopje nadomest za upravuvawe so Fondot 2008 godina 901,125                     901,125      901,125        

Vkupno 987,713                     987,713      987,713        -                       

TRANSAKCII NA FONDOT SO POVRZANITE SUBJEKTI  ZA PERIODOT  01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond



Naziv na povrzan subjekt
Prihod vo 

MKD
Rashod vo 

MKD
Cel na isplata

NLB Tutunska banka AD Skopje 86,589        nadomest na depozitna banka
ILIRIKA FUND MENAXMENT AD Skopje 901,125      nadomest za upravuvawe 

Vkupno -                       987,713      

PRIHODI I RASHODI SO POVRZANI SUBJEKTI  ZA PERIODOT 01.01.2008 - 31.12.2008

ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA - otvoren investicionen fond
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1.Osnovni podatoci 
 
Otvoreniot Investicionen Fond ILIRIKA JUGOISTO^NA EVROPA (vo 
ponatamo[niot tekst “Fondot”) e osnovan i upravuvan od strana na dru[tvoto za 
upravuvawe so fondovi ILIRIKA FUND MENAXMENT AD Skopje (Dru[tvoto). 
 
Dru[tvoto ima dobieno Re[enie za osnovawe na otvoren investicionen fond 
ILIRIKA JIE od Komisijata za hartii od vrednost (KHV) na den 26.10.2007 godina.  
 
Fondot e zapi[an vo registarot na otvoreni fondovi na KHV. 
 
Soglasno Re[enieto na KHV, odobreno e NLB Tutunska banka AD Skopje da bide 
depozitna banka na Fondot i so koja e sklu~en Dogovor za vr[ewe na raboti na 
depozitna banka od 27.09.2007 godina. 
 
Fondot e osnovan so cel pribirawe na pari~ni sredstva preku javen povik za 
kupuvawe na dokumenti za udel, od site zainteresirani vlo`uva~i, vo soglasnost so 
Zakonot za investicioni fondovi, Statutot i Prospektot na Fondot. 
 
So pribranite pari~ni sredstva na Fondot upravuva Dru[tvoto so cel ostvaruvawe 
porast na vrednosta na poedine~niot udel, preku upravuvawe so rizicite od 
vlo`uvawe na sredstva vo finanasiski instrumenti, spored opredelena 
investiciona politika na Fondot. 
 
 
2. Osnova za sostavuvawe na finansiskite izve[tai 
 
2.1. Osnov za sostavuvawe na finansiskite izve[tai  
 
Dru[tvoto gi ima izgotveno finansiskite izve[tai na Fondot vo soglasnost so 
Me\unarodnite Smetkovodstveni Standardi (MSS) objaveni vo Republika 
Makedonija vo Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 94/2004) i primenlivi od 1 
Januari 2005 godina, kako i vrz osnova na Me\unarodniot Standard za Finansisko 
Izvestuvawe 1 (MSFI) i Tolkuvawata na Postojniot Komitet za tolkuvawa (PKT) 
objaveni vo Sl.Vesnik na RM br.11/2005 i MSFI broj 2,3,4,5,6, i 7 objaveni vo 
Sl.Vesnik na RM br.116/2005. 
 
Finansiskite izve[tai se podgotveni so sostojba na i za godinata koja zavr[uva na 
31.Dekemvri 2008 i 2007 godina. Podatoci vo finansiskite izve[tai se dadeni vo 
makedonski denari (MKD), osven  ako ne e poinaku navedeno. Sporedbeni podatoci se 
prezentirani. 
 
2.2.  Osnovni smetkovodstveni metodi  
 
Finansiskite izve[tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna vrednost, so 
isklu~ok na vlo`uvawata vo hartii od vrednost koi se vrednuvaat spored nivnata 
objektivna vrednost. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki i procenki 
 
3.1. Pari~ni sredstva  
 
Pari~nite sredstva se vodat spored nivnata nominalna vrednost. Za celite na 
finansiskite izve[tai,  parite se sostojat od pari~ni sredstva vo doma[na valuta 
na smetki vo komercijalni banki. 
 
Pari~nite sredstva na smetki vo strnaska valuta dnevno se vrednuvaat spored 
sredniot kurs na Narodna Banka na Makedonija na denot na nivnoto vrednuvawe. 
 
3.2. Depoziti vo banki  
 
Depozitite vo banki  se vodat spored nivnata nominalna vrednost na denot na 
deponirawe na sredstvata vo bankata, zgolemeni  na dnevna osnova za presmetana 
kamata koja mu pripa\a soglasno periodot. 
 
3.3. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 
 
Vo soglasnost so MSS 39, site vlo`uvawa odnosno finanasiski sredstva se 
klasificiraat vo ~etiri kategorii: 
 

• Zaemi i pobaruvawa koi poteknuvaat od pretprijatieto i ne se ~uvaat za 
trguvawe; 

• Vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe; 
• Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba i  
• Finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe (mereni spored objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh). 
 
Isto taka, soglasno Zakonot za investicioni fondovi site vlo`uvawa na Fondot vo 
hartii od vrednost se grupiraat na tri grupi i toa: 

• Hartii od vrednost koi kotiraat na berzite za hartii od vrednost; 
• Hartii od vrednost so koi se trguva na drug reguliran pazar i  
• Novi emisii na hartii od vrednost. 

 
Mereweto na ovie tri grupi na vlo`uvawa vo hartii od vrednost e soodvetno na 
nivnata klasifikacija vo gornite grupi soglasno MSS. 
 
Vo tekot na razgleduvaniot period, Fondot ima samo vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat za trguvawe (mereni spored objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh). 
 
Po~etno, vlo`uvawata vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe se  
iska`ani  po nivnata nabavna  vrednost, koja [to e objektivna vrednost na dadeniot 
nadomestok za istite. Transakcionite tro[oci se vklu~uvaat vo po~etnoto merewe 
na finansiskite sredstva. 
 
Posledovatelno, vlo`uvawata vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe se 
merat spored nivnata objektivna vrednost, bez bilo kakvo namaluvawe za 
transakcionite tro[oci koi mo`e da se napravat pri nivnata proda`ba ili drugo 
otu\uvawe, opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na Berzata za 
istite na datumot na bilansot na sostojba.  Vlo`uvawata vo hartii od vrednost za 
koi ne postojat objektivni vrednosti se priznavaat po nivnata nabavna vrednost 
namaleni za eventualni zagubi od o[tetuvawe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki i procenki (Prodol`enie) 
 
3.3. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost (Prodol`enie) 
 
Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata vo 
finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe se priznavaat vo neto dobivkata ili 
zagubata za periodot vo koj se javuva kako nerealizirani dobivki i zagubi od 
vlo`uvawa vo hartii od vrednost. 
 
Vlo`uvawata vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe koi se izrazeni vo 
stranska valuta se presmetuvaat spored sredniot kurs na valutata na Narodna Banka 
na Makedonija na denot na vrednuvaweto. 
 
Objavenite dividendi od ovie vlo`uvawa se vklu~uvaat kako prihodi od dividendi. 
 
Kupoproda`bata na vlo`uvawata vo hartii se priznava na datumot na trguvaweto, 
[to pretstavuva datum koga Fondot se obvrzal da go kupi ili prodade sredstvoto. 
Kapitalnite dobivki ili zagubi od vakvite proda`bi se priznavaat kako 
realizirani prihodi ili rashodi od kupoproda`ba na hartii od vrednost. 
 
3.4. Pobaruvawa   
 
Pobaruvawata  se  evidentiraat vo  momentot  koga  nastanuva pravo na Fondot za 
pobaruvawe na odredeni iznosi na pari~ni sredstva. Pobaruvawata gi opfa]aat 
pobaruvawa za dividendi, kamati, prodadeni hartii od vrednost a seu[te 
nenaplateni i sl. 
 
3.5. Delovni obvrski 
 
Obvrskite na Fondot gi opfa]aat: 

• Obvrski za kupuvawe na vlo`uvawa vo hartii od vrednost; 
• Obvrski sprema dru[tvoto za upravuvawe so fondovi; 
• Obvrski sprema depozitnata banka i  
• Drugi tekovni obvrski 

 
Site obvrski se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi  [to proizleguvaat od 
delovnite transakcii. 
 
3.6. Prihodi 
 
Prihodite od realizirani dobivki od proda`ba na vlo`uvawa, prihodi od kamata, 
realizirani pozitivni kursni razliki i prihodi od dividendi se priznavaat vo 
momentot na nastanuvawe na samata transakcija od koja [to proizleguvaat. 
 
Prihodite od kamati se priznavaat onaka kako [to se presmetuvaat za periodot za 
koi se odnesuvaat istite. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki i procenki (Prodol`enie) 
 
3.7. Rashodi 
 
Rashodite gi opfa]aat od realizirani zagubi od proda`ba na vlo`uvawa, 
realizirani negativni kursni razliki, rashodi od odnosi so dru[tvoto za 
upravuvawe so fondovi, nadomestoci na depozitnata banka i ostanati dozvoleni 
rashodi na Fondot i se priznavaat vo momentot na nastanuvawe na samata 
transakcija od koja [to proizleguvaat. 
 
Rashodite od odnosi so dru[tvoto za upravuvawe so fondovi poteknuvaat od 
nadomestok vo vid na upravuva~ka provizija koj treba go plati Fondot na Dru[tvoto 
za upravuvawe so fondovi vo visina od 2% godi[no od neto vrednosta na imotot na 
Fondot. Vakviot nadomestok se presmetuva na dnevna osnova. 
 
Rashodot od nadomestok na depozitnata banka poteknuva od nadomestok koj treba go 
plati Fondot na izbranata depozitna banka vo visina od 0.35% godi[no od 
vrednosta na neto imotot na Fondot. Vakviot nadomestok se presmetuva na dnevna 
osnova. 
 
3.8. Nerealizirani dobivki i zagubi 
 
Zgolemuvaweto ili namaluvaweto na vrednosta na vlo`uvawata vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat za trguvawe izmereni po nivnata objektivna vrednost se 
iska`uva vo bilansot na uspeh odnosno Izve[tajot za dobivki i zagubi na Fondot 
kako nerealizirani dobivki ili zagubi. 
 
3.9. Danoci 
 
Fondot pretstavuva poseben imot bez svojstvo na pravno lice, pa spored toa ne e i 
obvrznik za danoci. 
 
3.10.Kapital  
 
Fondot nema svojstvo na pravno lice, so ogled deka e osnovan i upravuvan od 
Dru[tvoto za upravuvawe so fondovi koe ima svojstvo na pravno lice i prestavuva 
akcionersko dru[tvo. Poradi ova, Fondot nema kapital, tuku ima samo neto 
vrednost na negoviot imot koj prestavuva razlika pome\u vrednosta na vkupniot 
imot i vkupnite obvrski na Fondot. 
 
Sopstvenicite na udeli od Fondot imaat pravo na u~estvo vo dobivkata na Fondot 
koe go ostvaruvaat preku otkup odnosno proda`ba na dokumentite za udel, kako 
razlika pome\u vleznata i izleznata cena na udelot namalena za site tro[oci i 
nadomestoci. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki i procenki (Prodol`enie) 
 
3.11. Upravuvawe so rizici  
 
Vo tekot na svoeto rabotewe Fondot vleguva vo razli~ni transakcii koi pred se se 
odnesuvaat na kupuvawe i prodavawe na hartii od vrednost na razli~ni 
organizirani pazari na hartii od vrednost, kako i deponirawe na pari~ni  sredstva 
vo banki. Glavnite rizici na koi Fondot e izlo`en i politikite za upravuvawe so 
niv se slednite: 
 
a) Valuten rizik 
 
Fondot vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od investirani 
sredstva koi ne se izrazeni vo doma[na valuta, pri [to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Fondot ima politika za 
upravuvawe so ovoj rizik preku diverzifikacija na portfolioto vo razli~ni 
stranski valuti. 
 
b) Krediten rizik 
 
Fondot e izlo`en na krediten rizik vo slu~aj koga izdava~ite na hartii od vrednost 
ili bankite deponenti nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za 
pla]awe. Fondot ima politika so cel da se namali kreditniot rizik preku 
po~ituvawe na dadenite ograni~uvawa za vlo`uvawa soglasno Zakonot za 
investicioni fondovi. 
 
v) Kamaten rizik 
 
Fondot se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga vlo`uva 
vo dol`ni~ki hartii od vrednost i depoziti vo banki i toa na rizik od promeni na 
kamatnite stapki na izdava~ite. So ogled deka vo 2007 godina, Fondot nema 
vlo`uvawa vo dol`ni~ki hartii od vrednost ne postoi izlo`enost sprema vakov vid 
na rizik, osven za promenite na kamatnite stapki na bankarskite depoziti. 
Politika na Fondot za namaluvawe na ovoj vid na rizik e preku razli~no oro~uvawe 
na sredstva.  
 
g) Pazaren rizik 
 
Pazarniot rizik proizleguva od mo`nosta za nezadovolitelen rast ili pad na 
vrednosta na vlo`uvawata vo hartii od vrednost na Fondot. So ogled deka najgolem 
del od imotot na Fondot se vlo`uva vo hartii od vrednost postoi zgolemena 
mo`nost za oscilacii na pazarnite ceni na hartiite od vrednost. Politika na 
Fondot e diverzifikacija na portfolioto vo razli~ni hartii od vrednost. 
 
d) Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik proizleguva od mo`nosta odredena hartija od vrednost da ne 
mo`e da se prodade na pazarot poradi nedovolna pobaruva~ka za istata. Politika na 
Fondot e vlo`uvawe vo likvidna hartii od vrednost za koi postoi konstantna 
pobaruva~ka na pazarot od hartii od vrednost. 


